
Servicii de nave de cercetare

 Detalii
-------------------

Organizator: Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina "Grigore Antipa"●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: Jurnalul Oficial UE●

Data licitatie: 13-08-2020●

Data aparitiei: 10-07-2020●

 Domenii
-------------------

Servicii de nave de cercetare (CPV: 63726800)●

RomAnia-Constanta: Servicii de nave de cercetare

2020/S 132-324008

 Anunt de participare

Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

 Sectiunea I: Autoritatea contractanta

I.1) Denumire si adrese
Denumire oficiala: Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina „Grigore Antipa”
Numar national de inregistrare: RO 1869096
Adresa: Str. Mamaia nr. 300
Localitate: Constanta
Cod NUTS: RO223 Constanta
Cod postal: 900581
Tara: RomAnia
Persoana de contact: Cornea Magdalena
E-mail: achiz@alpha.rmri.ro
Telefon: +40 241540870
Fax: +40 241831274
Adresa (adrese) internet:

Adresa principala: www.rmri.ro



Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro

I.2) Informatii privind achizitiile publice comune

I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la: https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100099117

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la adresa mentionata mai sus

Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa mentionata mai sus

I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public

I.5) Activitate principala
Alta activitate: Cercetare-dezvoltare

 Sectiunea II: Obiect

II.1) Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu:

Organizare de deplasari cu nava pe mare in zona de larg a platformei continentale romAnesti

Numar de referinta: 1869096_2020 POCA_2

II.1.2) Cod CPV principal
63726800 Servicii de nave de cercetare

II.1.3) Tipul contractului
Servicii

II.1.4) Descriere succinta:

Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina Grigore Antipa I.N.C.D.M. „Grigore Antipa” doreste
organizarea de expeditii pe mare in zona de larg a platformei continentale romAnesti in vederea
obtinerii de date si informatii necesare atingerii rezultatelor preconizate pentru actiunea 2 (20 de zile
in intervalul 2020-2021).

Termenul limita pana la care se pot solicita clarificari la documentatia de atribuire: cu 20 zile inainte
de data limita de depunere a ofertelor. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet
solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare in legatura cu documentatia de atribuire pana in a
11 a zi inainte de termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor in anuntul de participare.

II.1.5) Valoarea totala estimata
Valoare fara TVA: 733 200.00 RON



II.1.6) Informatii privind loturile
Contractul este impartit in loturi: nu

II.2) Descriere

II.2.1) Titlu:

II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentar(e)

II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO223 Constanta

Locul principal de executare:

Expeditie cu nava pe mare in zona de larg a platformei continentale romanesti

II.2.4) Descrierea achizitiei publice:

Expeditiile in Marea Neagra se vor organiza in perioda august-septembrie a anului 2020 si perioada
august-septembrie a anului 2021. Acestea sunt programate sa dureze cAte 10 zile, fiecare activ
operational, in apele teritoriale si zona economica exclusiva a RomAniei.

Nava de cercetare va efectua o expeditie cu punct de imbarcare/debarcare portul Constanta
(RomAnia). Expeditia se va desfasura doar in apele RomAniei, oprindu-se in 23 de statii de prelevare
probe conform Tabelului 1 si Figurii 1 din Caietul de sarcini. Numarul exact si locatia punctelor de
prelevare se stabilesc la semnarea contractului.

II.2.5) Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos

Criteriu privind calitatea - Nume: Descrierea echipamentelor ce vor fi utilizate pentru prestarea
serviciilor si indeplinirea activitatilor solicitate in Caietul de sarcini. / Pondere: 35

Pretul - Pondere: 65

II.2.6) Valoarea estimata

II.2.7) Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii
Durata in luni: 16

Contractul se reinnoieste: nu

II.2.10) Informatii privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

II.2.11) Informatii privind optiunile
Optiuni: nu

II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice



II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: da

Identificarea proiectului:

Axa prioritara 1 /Administratie publica si sistem judiciar eficiente: IP12/2018 Sprijin pentru actiuni de
consolidare a capacitatii autoritatilor si institutiilor publice centrale/ OS 1.1 Dezvoltarea si
introducerea de sisteme si standarde comune in administratia publica ce optimizeaza procesele
decizionale orientate catre cetateni si mediul de afaceri in concordan... detalii pe www.e-licitatie.ro

II.2.14) Informatii suplimentare

 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1) Conditii de participare

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale
Lista si descriere succinta a conditiilor:

1. Ofertantii, ofertantii asociati, tertii sustinatori si subcontractatii nu trebuie sa se regaseasca in
situatiile prevazute la art.164, 165 si167 din Legea nr.98/2016.

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE vor fi
solicitate de catre autoritatea contractanta doar ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul
intermediar intocmit in urma aplicarii criteriului de atribuire.

Aceste documente pot fi:

— Certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la data prezentarii
acestora,

— Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv,

— dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin.(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice,



— alte documente edificatoare, dupa caz.

in cazul in care in tara de origine sau tara in care este stabilit ofertantul/tertul
sustinator/subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevazute mai sus sau respectivele
documente nu vizeaza toate situatiile prevazute la art.164, 165 si 167, autoritatea contractanta are
obligatia de a accepta o declaratie pe proprie raspundere sau, daca in tara respectiva nu exista
prevederi legale referitoare la declaratia pe propria raspundere,o declaratie autentica data in fata
unui notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are
competente in acest sens.

Documentele emise in alta limba decAt romAna vor fi insotite de traducerea autorizata in limba
romAna.

2. Operatorii economici participanti la procedura de atribuire (ofertanti /asociati /terti sustinatori
/subcontractori) vor completa declaratia pe propria raspundere a reprezentantului legal privind lipsa
conflictului de interese asa cum este acesta definit in art. 59 si art. 60 din Legea 98/2016. (Formularul
4)

Declaratia se va prezenta odata cu DUAE, de catre toti participantii la procedura de atribuire.

Precizam numele persoanelor ce detin functii de decizie din cadrul autoritatii contractante cu privire
la organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire (respectiv toate personele care
aproba/semneaza documente emise in legatura cu sau pentru procedura de atribuire): Simion
NICOLAEV- Director General, Valeria ABAZA – Director stiintific, Florin TIMOFTE - Director tehnic,
Catalin COTIGI – consilier juridic Magdalena CORNEA – economist Compartiment Achizitii Publice,
Laura BOICENCO - Sef Departament Ecologie si Biologie Marina, Costin BOTEA – inginer Compartiment
Achizitii Publice

in cazul in care persoana care semneaza declaratiile/formularele solicitate nu este reprezentantul
legal al ofertantului (lider, asociat), se va atasa o imputernicire pentru acesta.

Operatorii economici care depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile
legii din tara de rezidenta, din care sa reiasa ca acestia sunt legal constituiti, ca nu se afla in niciuna
dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca au capacitatea de a realiza activitatile ce
fac obiectul contractului. Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va
completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire (inclusiv de catre
subcontractant - daca este cazul) cu informatiile aferente situatiei lor.

Documentele care fac dovada inregistrarii se vor prezenta la solicitarea autoritatii contractante,
numai de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor.



Pentru dovedirea inregistrarii se va prezenta:

— pentru persoane juridice/fizice romane:

Certificatul constatator emis de O.N.R.C. din care sa rezulte obiectul de activitate al operatorului
economic. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul
constatator emis de O.N.R.C.

in cazul unui grup de operatori economici care depun oferta comuna, fiecare membru din grup trebuie
sa dovedeasca ca pentru partea din contract pe care o realizeaza are corespondent in codul CAEN din
certificatul constatator emis de O.N.R.C.

Informatiile cuprinse in aceste documente trebuie sa fie reale/actuale la data prezentarii acestora.

— pentru persoane juridice/fizice straine:

Documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica sau de
inregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile
legale din tara in care ofertantul este rezident, insotite de o traducere autorizata a acestora in limba
romAna. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent domeniile de activitate inscrise in
documentele prezentate.

in cazul unui grup de operatori economici care depun oferta comuna, fiecare membru din grup trebuie
sa dovedeasca ca pentru partea din contract pe care o realizeaza are corespondent in domeniile de
activitate inscrise in documentele prezentate.

Informatiile cuprinse in aceste documente trebuie sa fie reale/actuale la data prezentarii acestora

III.1.2) Situatia economica si financiara
Criteriile de selectie enuntate in documentele achizitiei

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie:

Utilaje, instalatii si echipament tehnic Operatorul economic trebuie sa detina o asigurare de
raspundere relevanta care va acoperi nava, inclusiv toate echipamentele solicitate in oferta actuala,
echipajul si echipa stiintifica (acoperire Casco - sau daune partiale ale corpului navei, echipament,
naufragiu si salvare, raspunderea pentru coliziune, asigurarea de accidente pe intreaga durata a
expeditiei in apele teritoriale si zona economica exclusiva a RomAniei, copia documentului de
asigurare va fi furnizata cu doua saptamAni inainte de expeditie). Nava de cercetare ofertata de
entitatile participante la licitatie trebuie sa detina toate certificatele necesare operarii si functionarii
conform legislatiilor in vigoare, dar si urmatoarele documente: - Confirmarea faptului ca
echipamentele de siguranta necesare sunt la bord, sunt intretinute si functioneaza corespunzator; -



Alte Certificate care nu sunt mentionate aici si care sunt necesare prestarii in bune conditii a
serviciului. Copii ale acestor certificate vor fi prezentate sub forma de anexe la oferta tehnica. Nava
de cercetare ofertata de entitatile participante la licitatie trebuie sa aiba minim urmatoarele
caracteristici: Parametrii tehnici: • Capacitate de operare continua pe mare de minim 12 zile • Zona
de operare - Marea Neagra • Sistem de comunicatii de date operational (transmiterea e-mailului cel
putin o data pe zi) • Echipat cu o sursa de alimentare stabila de 220-240 V 50 Hz • Capacitatea de a
gazdui echipamente suplimentare de cel putin 15m3 • Capacitatea de a mentine o viteza de 9 noduri
(daca starea marii permite). Laboratoarele si locul de munca: • Laborator uscat cel putin 15 m2 •
Laborator umed de cel putin 15 m2 • Zona de lucru de pe punte: minimum 60 m2 pentru prelevarea
si prelucrarea probelor stiintifice, include alimentarea cu energie electrica • Camera cu temperatura
controlata (camera frig), frigidere si congelatoare pentru depozitarea probelor (2m3) • Sala de
sedinte. Cazare si personal la bord: • Cazare (cabine de o persoana sau doua persoane) si imbarcarea
pentru maxim 10 persoane - oameni de stiinta, pe lAnga echipaj. • Spalatorie dotata cu masina de
spalat • Minim o persoana calificata, responsabila pentru functionarea echipamentelor la bordul navei
aflate in dotarea ofertantului. Echipamente de suport solicitate, ce vor fi puse la dispozitie de catre
ofertant: • Fileu microplastice (deschidere minim 40 cm, si sia filtranta de 300 micrometri); •
Beamtraul • Vinci minim 8 tf pentru lansare dragi sau beamtraul; • Vinci pentru lansare CTD; • Vinci
pentru lansarea de boden-greifere; • Vinci pentru lansarea de filee planctonice; • Macara hidraulica 3
tf/15 m; • Flux continuu de apa de mare pe punte in timpul intregului studiu;

Pentru contractele de achizitie de servicii: executarea de servicii de tipul specificat Ofertantul
(operator economic sau membrii asocierii de operatori economici impreuna) trebuie sa faca dovada
prestarii de servicii similare furnizate in ultimii 3 ani, calculati de la termenul limita pentru depunerea
ofertelor, din care sa rezulte ca acesta a furnizat servicii ce fac obiectul contractului-organizarea de
deplasari cu nava pe mare in zona de larg a Marii Negre, care se atribuie prin prezenta procedura, cu
o valoare totala fara TVA mai mare sau cel putin egala cu 733.200 RON la nivelul a unui sau mai
multe contracte, cu indicarea valorilor, datelor si a beneficiarilor publici sau privati Valorile experientei
similare vor fi convertite din euro, la cursul leu/euro mediu comunicat de Banca Nationala a RomAniei
pentru anul respectiv. Ofertantii care trebuie sa efectueze conversia altor monede decAt euro vor
utiliza ratele de schimb medii anuale stabilite de catre Banca Centrala Europeana. Similaritatea
prestarii de servicii este reprezentata de categoria serviciilor avAnd caracteristici comparabile sau
superioare cu cele ce fac obiectul contractului. Privitor la cerinta de similaritate dintre obiectul
contractelor invocate ca experienta similara si obiectul contractului se intelege ducerea la bun sfArsit
a unor contracte similare prin natura, complexitate si valoare cu obiectul prezentului contract. Prin
similaritatea obiectului contactului se intelege: organizarea de deplasari cu nava pe mare in zona de
larg a Marii Negre.

Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:

Se va completa DUAE. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE urmeaza sa fie prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit in urma aplicarii criteriului de
atribuire, conform prevederilor art.132 alin.(2) din Norme.

Se va completa DUAE. In mod obligatoriu, pentru fiecare contract inscris in DUAE in vederea
demonstrarii experientei similare, se vor completa urmatoarele informatii: - descrierea obiectului
contractului si orice alte descrieri suplimentare din care sa rezulte faptul ca au fost prestate servicii
similare, - valoarea fara TVA, - data de incepere, - data de incheiere, - beneficiarul. Documentele
justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza sa fie



prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in
clasamentul intermediar intocmit in urma aplicarii criteriului de atribuire, conform prevederilor art.132
alin.(2) din Norme. Aceste documente pot fi: certificate / contracte / documente relevante / procese-
verbale de receptie / recomandari etc. contrasemnate de catre beneficiarii serviciilor din sectorul
public sau privat, din care sa rezulte ca ofertantul a prestat serviciile. Ofertantul va prezenta si o Lista
a principalelor servicii furnizate in ultimii 3 ani, cu indicarea valorilor, datelor si a beneficiarilor publici
sau privati. Lista va contine doar contractul / contractele invocate de ofertant, in DUAE, ca experienta
similara.

III.1.5) Informatii privind contractele rezervate

III.2) Conditii referitoare la contract

III.2.1) Informatii privind o anumita profesie

III.2.2) Conditii de executare a contractului:

III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului

 Sectiunea IV: Procedura

IV.1) Descriere

IV.1.1) Tipul procedurii
Procedura deschisa

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice: nu

IV.2) Informatii administrative

IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 13/08/2020

Ora locala: 15:00

IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:



RomAna

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pAna la: 13/10/2020

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 13/08/2020

Ora locala: 15:00

Locul:

In SEAP

 Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica: nu

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice

VI.3) Informatii suplimentare:

Ofertantul isi asuma raspunderea exclusiva pentru legalitatea si autenticitatea tuturor documentelor
prezentate in vederea participarii la procedura.

in cazul in care doua sau mai multe oferte sunt situate pe primul loc cu acelasi punctaj, va fi declarat
cAstigator ofertantul a carui propunere financiara are pretul cel mai scazut. in cazul in care si preturile
ofertate sunt egale, autoritatea contractanta va solicita ofertantilor respectivi o noua propunere
financiara, iar contractul va fi atribuit ofertantului a carui noua propunere financiara prezinta pretul
cel mai scazut.

Solicitarile de clarificari ale potentialilor ofertanti privind documentatia de atribuire publicata si
raspunsurile la acestea se vor adresa prin SEAP.

Entitatea contractanta va transmite solicitarile de clarificare privind ofertele depuse prin SEAP.
Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe
parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP, sub forma unuia sau a mai multor
documente/fisiere distincte semnate cu semnatura electronica.

VI.4) Proceduri de contestare

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Denumire oficiala: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Localitate: Bucuresti



Cod postal: 030084
Tara: RomAnia
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Fax: +40 213104642 / +40 218900745
Adresa internet: http://www.cnsc.ro

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere

VI.4.3) Procedura de contestare

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
Denumire oficiala: I.N.C.D.M. „Grigore Antipa” – Compartiment juridic
Adresa: Bulevardul Mamaia nr. 300
Localitate: Constanta
Cod postal: 900581
Tara: RomAnia
E-mail: ccotigi@alpha.rmri.ro
Telefon: +40 241831274
Adresa internet: www.rmri.ro

VI.5) Data expedierii prezentului anunt:
08/07/2020

-----


